MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 084, DE 1° DE AGOSTO DE 2016

Torna  público  o  resultado  final  da  classificação  dos
projetos de monitoria para o segundo semestre letivo de
2016, em cursos de graduação da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana – UNILA.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, conforme competências
delegadas por meio da Portaria UNILA nº. 384, de 14 de abril de 2015, nos termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUN 005/2013, que estabelece normas para o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 070/2016, que torna público as regras e prazos para a submissão de
propostas  de  monitoria  em cursos  de  graduação da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-Americana  –
UNILA, no segundo semestre letivo de 2016,

CONSIDERANDO o Edital  PROGRAD nº.  083/2016,  que  torna público  o  resultado da  análise  do recursos
administrativos referentes à classificação dos projetos de monitoria para o segundo semestre letivo de 2016, em
cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,

RESOLVE:

1.Tornar público o resultado final da classificação dos projetos de monitoria para o segundo semestre letivo de
2016, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA, conforme
Edital PROGRAD nº. 070/2016.

2. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROJETOS DE MONITORIA

2.1. Os projetos de monitoria foram classificados de acordo com os critérios do item 8.2 do edital n° 070/2016.

2.2. Os resultados finais encontram-se elencados no Anexo I do presente Edital.

3. DO CADASTRO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS MONITORES

3.1 O coordenador do projeto de monitoria, com proposta classificada conforme anexo I deste Edital,  deverá
cadastrar entre os  dias 02 e 11 de agosto de 2016, o instrumento avaliativo a ser utilizado para a seleção dos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

monitores, no portal no Portal do Docente: Na aba Ensino > Projetos > Projeto de Monitoria > Coordenação
de Projeto > Processo Seletivo, conforme Anexo II deste Edital e convocar os discentes aprovados no processo
seletivo conforme anexo III.

3.1.1. O instrumento avaliativo, nominado pelo SIGAA como “prova”, é o meio pelo qual serão avaliados todos
os candidatos a monitores e poderá ser constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato;
b) avaliação do coordenador do projeto de monitoria, do histórico acadêmico do candidato;
c) outro instrumento avaliativo a critério do docente, desde que siga os trâmites de cadastro no sistema, conforme
Anexo III, e desde que seja previamente informado a todos os candidatos inscritos no processo de seleção.

3.2. O cadastro da prova é requisito indispensável para que os discentes candidatos a monitores possam ter acesso
aos projetos de monitoria com processo seletivo aberto.

4. DOS CANDIDATOS A MONITORES

4.1  O  edital  que  regulamentará  o  processo  de  inscrição  dos  candidatos  a  monitores  remunerados  e  não
remunerados para os projetos de monitorias classificados, conforme anexo I deste Edital, será divulgado no dia 08
de agosto de 2016.

4.2 O período de inscrição dos candidatos  a monitores  remunerados e não remunerados  para os  projetos  de
monitorias classificados, conforme anexo I deste Edital, será de 13 a 20 de agosto de 2016.

5. DA CONVOCAÇÃO DOS DISCENTES APROVADOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. Após a realização da avaliação dos candidatos a monitores, a ser realizado entre 22 e 27 de agosto de 2016, os
coordenadores dos projetos de monitoria deverão cadastrar no SIGAA os resultados dos processos seletivos e
convocar os monitores aprovados para assinatura do Termo de Compromisso, conforme anexo III do presente
edital.

Foz do Iguaçu, 1° de agosto de 2016.

Prof. Dr. Eduardo de Oliveira Elias
Pró-Reitor de Graduação

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº 084/2016

CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS DE MONITORIA

Nome do Proponente

Curso de Graduação em que será
ofertado o componente curricular

da monitoria

Componente
Curricular da

Monitoria

Vagas de Monitores por Projeto

 Vagas
para

Monitores
Bolsistas

Solicitadas

 Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas e/ou

Concedidas

1º Patricia Couto Gonçalves Mauro Engenharia de Materiais Álgebra  Linear 2 1 1

2º Julio Florez Lopez Engenharia Civil de Infraestrutura Mecânica Aplicada 1 1 0

3º Fabio Silva Melo Engenharia Civil de Infraestrutura Pré - Cálculo 1 1 0

4º Janine Padilha Botton Engenharia Química Química Geral Experimental 1 1 0

5º Jose Ricardo Cezar Salgado Engenharia Civil de Infraestrutura Química Geral 2 1 1

6º Lidiane Santana Oliveira Engenharia Civil de Infraestrutura Desenho Técnico 1 1 0

7º
Michel Rodrigo Zambrano

Passarini
Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
Biologia Celular 1 1 0

8º Oswaldo Hideo Ando Junior Engenharia de Energias Renováveis Circuitos Elétricos 1 1 1

9º Alessandra Cristiane Sibim Saúde Coletiva Bioestatística I 1 1 0

10º Marcos de Jesus Oliveira Ciclo Comum de Estudos Fundamentos de América Latina II 2 1 1

11º
Gonzalo Patricio Montenegro

Vargas
Ciclo Comum de Estudos Introdução ao Pensamento Científico 4 1 3

12º Rodrigo Faustinoni Bonciani História – América Latina História da Construção do Ocidente 2 1 1

13º
Ana Carolina Parapinski dos

Santos
Engenharia Civil de Infraestrutura Tecnologia do Concreto 2 1 1

14º Mariana Ramos Reis Gaete Engenharia de Materiais Cálculo I 1 1 0

15º Mariana Ramos Reis Gaete Engenharia Química Cálculo I 1 1 0

16º Cleto Kaveski Peres Ciências Biológicas Diversidade de Algas e Fungos 2 1 1

17º
Guilherme Vasconcelos da Silva

Mauro
Engenharia De Energias Renováveis Álgebra Linear

1 1 0

18º Rodrigo Juliano Grignet Medicina Bases Morfofuncionais do Aparelho Digestório
Bases Morfofuncionais do Aparelho  Neurológico e

Endocrinológico I

12 1 11

Bases Morfofuncionais do Aparelho
Locomotor e Sistema Tegumentar

Bases Morfofuncionais do Aparelho  Cardiovascular e
Respiratório

Bases Morfofuncionais do Aparelho  Genito -
Urinário e Reprodutor

19º Angela Maria De Souza
Antropologia – Diversidade Cultural

Latino-Americana
Introdução ao Conceito de Cultura

1 1 0

20º Marcia Regina Becker Biotecnologia Química geral 1 1 0

21º Patricia Couto Gonçalves Mauro Engenharia de Materiais Cálculo III 1 1 0

22º Andreia Cristina Furtado Engenharia Química Balanço de Massa e Energia 1 1 0

23º Andre Kaysel Velasco e Cruz Ciclo Comum de Estudos Fundamentos de América Latina II 1 1 0

24º Andre Kaysel Velasco e Cruz Ciência Política e Sociologia Teoria Política Moderna 1 1 0

25º Márcio de Sousa Góes Química Química Geral Experimental 1 1 0

26º
Dinaldo Sepulveda Almendra

Filho
Cinema e Audiovisual Cultura da Mídias 1 1 1

27º Josias Matschulat Curso de Música
 Percepção e Apreciação Musical IV

Harmonia e Contraponto I
1 1 0

28º Marlei Roling Scariot Engenharia de Energias Renováveis Química Industrial 2 1 1

29º Celina Felicio Veríssimo Arquitetura e Urbanismo Arquitetura VI 1 1 0

30º
Leonardo Dos Passos Miranda

Name
Arquitetura e Urbanismo Paisagem II 2 1 1

31º Hermes Jose Schmitz
Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
Evolução 2 1 1

32º Julio Cesar Bizarreta Ortega Engenharia Civil de Infraestrutura Mecânica de Solos II 2 1 1

33º Tiago Costa Sanches História – Licenciatura Historia do Ensino de História na América Latina 1 1 2

34º
Dinaldo Sepulveda Almendra

Filho
Cinema e Audiovisual Teorias Cinematográficas Modernas 1 1 1

35º Anaxssuel Fernando da Silva Ciência Política e Sociologia Introdução ao Conceito de Cultura 1 1 0

36º Cleilton Aparecido Canal Matemática Geometria Analítica Espacial 1 1 0

37º Juliana Domingues Serviço Social
Fundamentos Histórico – Teórico - Metodológicos do

Serviço Social I
2 1 1

38º Marcelo Cezar Pinto
Energias Renováveis
Engenharia Química

Programação de Computadores
Programação de Computadores

4 1 3

39º Willian Zalewski Engenharia Química
Programação de Computadores
Programação de Computadores

2 1 1

40º Ulises Bobadilla Guadalupe Engenharia Civil de Infraestrutura Resistência dos Materiais II 1 1 0

41º Ramon Blanco de Freitas Relações Internacionais e Integração Teoria das Relações Internacionais I 1 1 0

42º Virginia Osorio Flores Cinema e Audiovisual
Preservação Audiovisual - Prática de Edição e

Montagem
2 1 1

43º Maria Alejandra Nicolas
Administração Pública e Políticas

Públicas
Introdução à Pesquisa Qualitativa 1 1 0

44º Andrea Ciacchi
Antropologia – Diversidade Cultural

Latino-Americana
Teorias e Práticas da Etnografia 1 1 0

45º Aref Kalilo Lima Kzam Engenharia Civil de Infraestrutura Teoria das Estruturas II 1 1 0

46º Renata Peixoto de Oliveira Relações Internacionais e Integração Teoria Política Moderna para Relações Internacionais 1 1 1

47º Helena Fernanda Graf Engenharia Civil de Infraestrutura Desenho Projetivo 2 1 1

48º Livia Fernandes Morales  Ciclo Comum de Estudos Espanhol Adicional Intermediário I 1 1 0

49º Alessandra Cristiane Sibim Engenharia Civil de Infraestrutura Probabilidade e Estatística 1 1 0

50º Luiz Roberto Ribeiro Faria Junior
Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
Ecologia Numérica 1 1 1

51º Taina Xavier Pereira Huhold Cinema e Audiovisual Oficina Audiovisual: Oficina Criativa I 1 1 0

52º Hernan Venegas Marcelo História – América Latina
Modernidades, Estados Nacionais e Capitalismo Na

Europa
1 1 0

53º
Luiz Henrique Garcia Pereira Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
Genética

3 1 2

54º
Lorena Rodrigues Tavares de

Freitas
Saúde Coletiva Gênero, Raça e Etnia na Saúde Pública 1 1 0

55º Hernan Venegas Marcelo História – América Latina História, Patrimônio e Memória 1 1 0

56º
Lorena Rodrigues Tavares de

Freitas
Relações Internacionais e Integração Teoria Sociológica Contemporânea 1 1 0

57º Rodrigo de Melo Lameiras Engenharia Civil de Infraestrutura Estrutura de Concreto Armado I 2 1 1

58º Henrique Coelho Kawamura
Ciências Econômicas – Economia,

Integração e Desenvolvimento
Economia Industrial

1 1 0

59º Egon Vettorazzi Arquitetura e Urbanismo Conforto Ambiental: Térmico 1 1 0

60º Juliana Rammé Arquitetura e Urbanismo Meios de Expressão e Representação II 1 1 0

61º
Samuel Alex Coelho Campos Ciências Econômicas – Economia,

Integração e Desenvolvimento
Matemática Aplicada à Economia I 2 1 1

62º Cezar  Karpinski
História – América Latina Modernidade, Estados Nacionais e Capitalismo Na

Europa
2 1 1

63º
Bruna Otani Ribeiro Ciclo Comum de Estudos

Português/Espanhol Adicional Intermediário I 2 1 1

64º Maria Eta Vieira Ciclo Comum de Estudos Português/Espanhol Adicional Intermediário II 1 1 1

65° Gabriel Ferrão Moreira Música
Análise Musical I

Harmonia e Contraponto III
1 0 1

66º
Herlander da Mata Fernandes

Lima
Engenharia Civil de Infraestrutura  Saneamento - Obras Hidráulicas 2 0 2

67º Karine Gomes Queiroz Curso de Arquitetura e Urbanismo Ergonomia do Espaço Construído e Habitado 2 0 2

68º Carla Vermeulen Carvalho Grade Biotecnologia Morfologia Animal 2 0 1

69º Laura Cristina Pires Lima
Ciências Biológicas – Ecologia E

Biodiversidade
Diversidade de Angiospermas

1 0 1

70º Francieli Rebelatto Cinema e Audiovisual Direção de Fotografia I 2 0 2

71º Fabio Tadeu Lazzerini Engenharia Civil de Infraestrutura Topografia Aplicada 1 0 1

72º Helenice Maria Sacht Engenharia Civil de Infraestrutura Desenho Projetivo 1 0 1

73º Roberto Franca da Silva Junior Geografia – Bacharelado  Economia Política do Território 1 0 1

74º Jorge Luis Maria Ruiz Biotecnologia Biologia Molecular 1 0 1

75º Laura Fortes
Ciências Biológicas – Ecologia e

Biodiversidade
Língua Inglesa Para Fins Acadêmicos I

1 0 1

76º Rafaela Costa Bonugli Santos
Ciências Biológicas

Biotecnologia
 Microbiologia – Biodiversidade de

Microrganismos
2 0 2

77º Mario Ramao Villalva Filho Letras, Artes e Mediação Cultural Terceira Margem: Guarani II 1 0 1

78º Jiam Pires Frigo Engenharia Civil de Infraestrutura  Hidráulica 1 0 1

79º Peter Lowenberg Neto Geografia – Bacharelado  Fundamentos de Biogeografia 1 0 1

80º Ramon Blanco de Freitas Relações Internacionais e Integração
 Introdução aos Estudos Estratégicos e de Segurança

nas Relações Internacionais
1 0 1

81º Ana Clarissa Stefanello  Geografia – Licenciatura  Dinâmica do Relevo e Uso do Território 1 0 1

82º Francisca Paula Soares Maia Ciclo Comum de Estudos  Português/Espanhol Adicional Intermediário I 1 0 1

83º Oswaldo Hideo Ando Junior Engenharia de Energias Renováveis  Conversão Eletromecânica de Energia II 1 0 1

84º Eduardo Dias Fonseca Cinema e Audiovisual Trabalho de Conclusão de Curso - Obra Audiovisual 2 0 2

85º
James Humberto Zomighani

Junior
Geografia – Bacharelado  Cartografia Temática Digital 2 0 2

86º Joylan Nunes Maciel  Medicina  Casos Motivadores IV
 Informática Aplicada à Saúde Coletiva

1 0 1

A Comunicação e a Prática Médica

87º Andreia da Silva Moassab Arquitetura e Urbanismo  Crítica e História da Arquitetura e da Cidade II e IV 2 0 2

88º Carmen Justina Gamarra Saúde Coletiva Estudos Epidemiológicos em Saúde 1 0 1

89º Kira Santos Pereira  Cinema e Audiovisual Edição e Design Sonoro 1 0 1

90º Flavio Alfredo Gaitan
Administração Pública e Políticas

Públicas
 Teoria Política Contemporânea 1 0 1

91º Julio Da Silveira Moreira Ciclo Comum  Fundamentos de América Latina II 3 0 3

92º Priscila Gleden Novaes da Silva Ciências da Natureza Cálculo I 1 0 1

93º Suellen Mayara Peres de Oliveira Relações Internacionais e Integração História das Relações Internacionais II 1 0 1

94º Tiago Souza Bastos  Arquitetura e Urbanismo Desenho Projetivo II 1 0 1

95º Celina Felicio Veríssimo Arquitetura e Urbanismo  Arquitetura e Utopia Modernista 1 0 1

96º Cristian Antonio Rojas Biotecnologia  Bioquímica I 1 0 1

97º Laura Cristina Pires Lima Biotecnologia  Biodiversidade Vegetal Experimental 1 0 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II

CADASTRAR PROVAS PARA O PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS MONITORES

1. Para cadastrar o instrumento avaliativo “prova” para a seleção de monitores o docente, coordenador do projeto
de monitoria, deve acessar no Portal do Docente:
Ensino > Projetos > Projeto Monitoria > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo, e a seguinte tela será
exibida:

2. O coordenador do projeto de monitoria deverá clicar no ícone referente a Nova Prova “ ”, e a seguinte tela
será exibida:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2. Os seguintes campos deverão ser preenchidos pelo coordenador do projeto de monitoria:
• Título da prova: um texto para nomear a prova.

• Data da prova: data em que a prova será aplicada.

• Inscrições até: data limite para os discentes se inscreverem para participar do processo seletivo:

• Complemento: informações complementares.

• Vagas reservadas:

◦ Remuneradas: quantidade de bolsas remuneradas reservadas para esta prova, de acordo com as vagas

concedidas.
◦ Não remuneradas: quantidade de bolsas não remuneradas reservadas para esta prova, de acordo com

as vagas concedidas.

3. Deverá ser adicionado o componente curricular vinculado à prova, ou seja, o componente selecionado como
pré-requisito para os discentes se inscreverem na prova.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4. Após finalizar o preenchimento do formulário, o coordenador do projeto de monitoria deverá clicar no botão
"Cadastrar", e a seguinte tela será exibida:

5. Após os discentes se inscreverem no processo seletivo de monitores, a ser regulamentado por Edital específico,
o coordenador do projeto de monitoria deverá realizar a seleção dos candidatos a monitores e deverá cadastrar o
resultado do mesmo no Sistema. Para isso, deverá acessar, no Portal do Docente, o menu: Ensino > Projetos >
Projeto Monitoria > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo,  e clicar no ícone Cadastrar Resultado da

Prova “ ” . A seguinte tela será exibida:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6. O coordenador do projeto de monitoria deverá inserir a nota que cada inscrito obteve na prova, conforme o
caso. É necessário informar se cada inscrito foi classificado ou não. Quando não classificado, poderá ser inserida
uma observação para este caso. No caso de projetos que foram contemplados com bolsas remuneradas e não
remuneradas, o discente classificado em 1° lugar receberá a bolsa remunerada e o segundo lugar receberá a bolsa
não remunerada (voluntária).

7. Após todas as notas terem sido inseridas o docente deve clicar no botão “Incluir Discentes na Seleção”. A
seguinte tela será exibida:

8. Caso o coordenador do projeto de monitoria verifique algum erro de lançamento de nota é possível excluir o

lançamento de um determinado discente clicando no ícone Excluir Monitor da Lista “ ”. O nome do discente

retorna para a lista de monitores inscritos. O coordenador do projeto poderá inserir novamente as notas e clicar
novamente no botão "Incluir Discentes na Seleção".

9. Após conferir o lançamento das notas, o coordenador do projeto de monitoria deverá clicar no botão "Cadastrar
Resultado" para finalizar o cadastro do resultado da seleção. Ao clicar nesse botão, o resultado será submetido e
não será mais possível corrigir o lançamento.

10. Ao clicar no ícone Visualizar Resultado “ ”  o sistema exibirá a lista de classificados do processo seletivo

em formato de impressão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III

CONVOCAÇÃO DOS DISCENTES APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

1. Finalizado o Cadastro do Resultado do Processo de Seleção, na tela de consulta do Processo Seletivo, na Lista
de Provas, é habilitado um ícone para ser realizado a Convocação dos Bolsistas e Voluntários. Nesta mesma etapa
são definidos os Orientadores dos Discentes.

2. Para realizar a convocação, o Coordenador deverá acessar, no Portal Docente, o menu:
Ensino > Projetos > Projeto de Monitoria > Coordenação de Projeto > Processo Seletivo. Será exibida a Lista
de Provas.

3. Ao clicar no ícone  ("Convocar Discentes) o sistema exibirá a seguinte tela:

4. É exibido a Lista dos Discentes Classificados, por ordem de colocação. Ao clicar no ícone   ("Convocar
Discentes”) o sistema exibirá a seguinte tela:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5. O Coordenador deverá alterar a Situação de "AGUARDANDO CONVOCAÇÃO" para  "CONVOCADO",
preencher a Data Início e Data Fim da vigência da Monitoria.
Também é necessário definir a(s) Orientação(ões) para o Discente.

6. Na área "Orientações do Discente" é listado todos os Docentes que fazem parte do Projeto de Monitoria. O
Coordenador deverá selecionar o Docente e inserir a Data Início e Data Fim da Orientação.

	CADASTRAR PROVAS PARA O PROCESSO SELETIVO DE ESCOLHA DOS MONITORES